¹ Egyháztört. eml. III. 2:2—244., 247—248. ll.

² *Friedensburg*, id. m. IV. 342. l.

³ *Wierzbowski Tódor*: Materyal dodziejów piśmiennctwa polskiego i biografii pisarzów polskich c. ritka lengyel kiadványában (Varso 1900.) I. 71—72. lapon van Gorszki Szaniszló krakói kanonoknak Janicki Kelemenhez írt levelében. Az érdekes levelet Veress Endre dr. lekütelező szivességéből használhatom.

mégis rajta voltak, hogy ne igen halljon róla; és valóban még Bécsig is csak októberben jutott el a hire.¹

Brodarics május végén búcsuzott a lengyel udvartól. Távozásakor a király nevében Maciejowski Sámuel krakói dékán üdvözölte őt színes, ékes beszéddel, ami annyira megtetszett Brodaricsnak, hogy többek hallatára úgy nyilatkozott, hogy mikor a szónokot hallotta, azt hitte, az ékesszólásáról híres Tomicki Péter támadt új életre.²

Brodarics Krakóból Boroszlóba utazott. Ferdinándhoz és június 1-én már utjának céljánál volt. A következő napon értesíti Moronet a béke ügyéről, dicséri neki János királyt és kéri, vegye rá a pápát, küldjön követet hozzá;³ 9-én pedig a pápával, III. Pállal tudatja, hogy a békesség ügyében Boroszlóba érkezett és még mindig ott van. Békéhez jutván immár, ajánlja neki János királyt, akinél hűségesebb fia nincs; kéri, fogadja őt szívébe, azaz mentse föl a kiközösítés alól.⁴ Másnap Ferdinánd is aláírta a terjedelmes békelevelet. De nemcsak ezt tette, hanem hálás volt a meghozója iránt. Június 12-én Brodarics kérésére megengedte,

¹ *Veress Endre*: Izabella királyné, 25—26. ll. v. ö. *Friedensburg*, id. m. III. 212. l.

² Gorskinak Krakóból 1538. június 10-én írt levele így hangzik: Fuit hic apud nos Brodericus, regis Johannis orator; egit de servando regno Hungariae ab imminente discrimine, quem secuta est inter nostros homines ea fama, tanquam rex Johannes cuperet sibi desponsari Isabellam nostram, rege Ferdinando non invito. Palatinides Erasmus Kretkowski septima Maii missus in legatione ad imperatorem Turcorum de negotio Valachico et de rebus Hungaricis acturus, idque ex instructione regis Johannis, quam Brodericus episcopus huc veniens attulerat. Dicam tibi unum, quod libenter audies, quod cum magna laude domini Samuelis Maciejowski, decani Cracoviensis, est coniunctum. Brodericus, vir doctus, ut scis et magno iudicio praeditus, legationem cum dixisset in primo aditu suo ad regem nostrum, accepit responsum a domino Tarlone episcopo; postea Broderico valedicenti et hinc discedenti dominus Samuel nomine regio secundum responsum dedit. In quo ita Broderico placuit mundicies verborum et sermonis gratia, et iudicium ac prudentia maior quam pro aetate, vel ad hospicium ex arce, accepto hoc responso, reversus ad tabulam plerisque viris bonis audientibus dixerit haec verba: «Ego, inquit, cum dominum Samuelem a rege mihi respondentem audirem, admiratus sum hominem dicentem, cuius verbis ita mutatus fui, ut disertissimum illum Petrum Tomicium revixisse in eo existimarem.» Non Torloni, quamvis et ipse sit homo doctus, sed Samueli haec laus a viro sapiente tributa est. Quid tu de hoc adolente speres, qui Tomicio illi summo ac sapientissimo viro comparetur?